
PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2081
6/7/2004       TERÇA-FEIRA 1P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MÁRCIO DE SOUZA
Vice-Prefeito

ALMIR SCHMIDT
Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

MARCUS VINÍCIUS DE SÃO THIAGO
Secretário de Governo

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Habitação

CARLOS DAVID SION
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ANA MARIA RIBEIRO ZANETTI MUNDSTEIN
Secretária de Obras

HENRIQUE LUIZ GOMES AHRENDS
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

CARLOS JORGE GUIMARÃES
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

EDUARDO ASCOLI
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

GILSON TEIXEIRA QUEIROZ BARROS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

JOÃO LUIZ MEIRELLES DA CONCEIÇÃO
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

ANO XIII – Nº 2081 Terça-feira, 6 de julho de 2004

P O D E R  E X E C U T I V O

DECRETO Nº 892 de 02 de julho de 2004

Cria, na estrutura do Sistema Municipal de
Ensino, a Escola Municipal Dom Manoel
Pedro da Cunha Cintra.

O Prefeito do Município de Petrópolis, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de criação de
escola pública para atender à população do bairro
Carangola, no 1o Distrito desta cidade;

CONSIDERANDO a oportunidade da criação de
unidade escolar para perpetuar a memória de per-
sonalidades que prestaram relevantes serviços para
a população de Petrópolis, especialmente na área
da educação;

CONSIDERANDO a importância de D. Manoel
Pedro da Cunha Cintra para a educação em Petrópo-
lis, especialmente pela criação da Universidade Cató-
lica de Petrópolis, do Seminário Diocesano de Correi-
as e do pioneirismo na municipalização de escolas
outrora mantidas pela Diocese de Petrópolis,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica criada, no âmbito do Sistema
Municipal de Ensino, a ESCOLA MUNICIPAL DOM
MANOEL PEDRO DA CUNHA CINTRA, que passa a
integrar a rede de escolas municipais de ensino fun-
damental.

Art. 2º – A Escola Municipal Dom Manoel Pedro
da Cunha Cintra funcionará à Rua Dr. Jacob
Bordignon s/nº Petrópolis, RJ – 1º Distrito

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Petrópo-
lis, em 02 de julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PORTARIA Nº 1651 de 02 de julho de 2004

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e em atendimento ao que
dispõe a Lei Complementar nº 64 de 18/05/90,

RESOLVE afastar de seus cargos públicos, no
período de 03/07/2004 a 03/10/2004, os servido-
res abaixo relacionados, em virtude de pretenderem
concorrer a cargos eletivos:

Diva de Jesus Marques Rocha – mat. nº 17504-8
(Proc. nº 06830/2004)

Geraldino Miranda de Andrade – mat. nº 7907-3
(Proc. nº 06966/2004)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1652 de 05 de julho de 2004

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto no
Art. 47, Inciso XVIII, da Consolidação da Legislação Tribu-
tária do Município de Petrópolis, efetuada pelo Decreto
nº 395, de 11/07/2002, ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDI-
AL E TERRITORIAL URBANO, a partir de outubro do
Exercício de 1998 até julho do Exercício de 2001, ao
imóvel interditado, localizado a Rua Jacinto Rabelo, nº
397 – Petrópolis – RJ, em nome de Yeda Deolinda da
Silva Inscrição nº 65670-4. (Proc. nº 65887/2001)

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2081
6/7/2004       TERÇA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 05 de julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1653 de 05 de julho de 2004

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto no
Art. 150, Inciso VI, Alínea “c” da Constituição Federal,
c/c o Art. 46, Inciso III da Consolidação da Legislação
Tributária do Município de Petrópolis, efetuada pelo
Decreto nº 395, de 11/07/2002, IMUNIDADE TRIBU-
TÁRIA, a partir do Exercício de 2004, a Universidade
Católica de Petrópolis, situado a Rua Visconde da
Penha, s/nº – Prazo 2219-Y-BIS – Petrópolis/RJ, Inscri-
ções nº 506915. (Proc. nº 66359/2003)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 05 de julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1654 de 05 de julho de 2004

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE substituir o nome de Luís Cláudio
Hammes de Abreu – mat. nº 10986-0 por RONALDO
LAGE SILVEIRA – mat. nº 3577-7, como membro da
Produção Indireta, na composição do Grupo de Tra-
balho, designado através da Portaria nº 1582/2004.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1655 de 05 de julho de 2004

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE substituir, a partir da data de publica-
ção da presente, o nome de Geisa Helena Peixoto da
Costa Louro – mat. nº 11573-8 por FERNANDA
APARECIDA CORDEIRO DE ALMEIDA – mat. nº
14481-9, como membro, na composição da Comis-
são Permanente de Inquérito, designada através da
Portaria nº 105/2001. (Proc. nº 06450/04)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Conselheiros do Conse-
lho Municipal de Segurança Pública –
COMSEP para a Reunião Ordinária do mês de
julho, dia 8, no auditório da ACEP, situada na
Rua Irmãos D’Ângelo, n. 39, 7º andar, com
início às 19 h, tendo a seguinte pauta:

1) Apresentação, pelo Senhor Prefeito, do
Projeto de Monitoramento Urbano, através
de câmeras instaladas em pontos estratégi-
cos da cidade;

2) Assuntos gerais.

MARCUS SÃO THIAGO
Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 492A/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 37/2004, livro D-8, fls. 110/
111.Processo Administrativo nº 2237/2003. Termo
Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços lavrado sob
o nº 43/2003, livro D-7, que entre si celebram o Municí-
pio de Petrópolis e UNITECH – RIO COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS. Tem por objetivo prorrogar o prazo inicialmente
previsto por mais 06 meses. O valor mensal do presente
aditamento é de R$ 1.200,00, perfazendo o total de R$
7.200,00. Programa de Trabalho nº 12.01.04.126.0010
.2029.3390.39.00 fonte 000 e Nota de Empenho nº
120035, no valor de R$ 7.200,00, da Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Econômico. Aos vinte
e um dias do mês de maio de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 699/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 38/2004, livro D-8, fls. 112/
113. Processo Administrativo nº 7190/2003. Segun-
do Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Servi-
ços lavrado sob o nº 09/2003, livro D-8, entre si cele-
bram o Município de Petrópolis e BRAYNER INFOR-
MÁTICA LTDA. Tem por objetivo o acréscimo dos ser-
viços inicialmente previstos, conforme planilha demons-
trativa apresentada pela Contratada e re-ratificada pela
Gerência de Informática – GEMIN/SPDE, anexa ao pro-
cesso e que faz parte integrante do mesmo, bem como
prorrogar o prazo por mais 60 dias. O valor do presen-
te aditamento é de R$ 9.200,00, que correspondem
a aproximadamente 3,3% do valor contratado. Pro-
grama de Trabalho nº 15.01.04.129.0019.1.011-
33.90.39.00 fonte 021 (265) e Nota de Empenho nº
150590 contrapartida do PMAT, no valor de R$
9.200,00, da Secretaria de Fazenda. Aos vinte e oito
dias do mês de maio de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 707A/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 25/2004, livro G-7, fls. 69/70.
Processo Administrativo nº 25209/2004. Termo Aditivo
ao Contrato de Execução de Obras lavrado sob o nº
44/2004, livro B-17 entre si celebram o Município de
Petrópolis e RESITEC DE TERESÓPOLIS CONSTRUÇÕES
LTDA. Tem por objetivo contemplar adequações nos
serviços inicialmente previstos, conforme planilha de-
monstrativa apresentada pela Contratada e re-ratificada
pela Secretaria de Obras, anexa ao processo, que faz
parte integrante do presente Termo Aditivo. Aos três
dias do mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 708A/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 46/2004, livro C-7, fls.
116/117. Processo Administrativo nº 13934/2003.
Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento lavrado
sob o nº 32/2004, livro C-7, entre si celebram o
Município de Petrópolis e BRAYNER INFORMÁTICA
LTDA. Tem por objetivo o acréscimo no fornecimen-
to de equipamentos inicialmente previsto, confor-
me proposta apresentada pela Contratada e re-rati-
ficada pela Gerência de Informática – GEMIN/SPDE,
anexa ao processo e que faz parte integrante do
mesmo, bem como prorrogar o prazo por mais 30
dias. O valor do presente aditamento é de R$
131.143,00, que correspondem a aproximadamente
25% do valor contratado. Programa de Trabalho nº
15.01.04.129.0019.1.011-44.90.52.00 fonte 021
(267) e Nota de Empenho nº 150589, no valor de

R$ 131.143,00 – PMAT. Aos trÊs dias do mês de
junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 727A/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 34/2004, livro B-18, fls. 95/
96. Processo Administrativo nº 27603/2003. Termo
Aditivo ao Contrato de Execução de Obras lavrado sob
o nº 26/2003, livro B-17, que entre si celebram o Mu-
nicípio de Petrópolis e ENGEPRAT ENGENHARIA E SER-
VIÇOS LTDA. Tem por objetivo a adequação e acréscimo
dos serviços inicialmente previstos, conforme planilha
demonstrativa da empresa re-ratificada pela Secretaria
de Obras, anexa ao processo e que faz parte integrante
do mesmo, bem como prorrogar o prazo em mais 30
(trinta) dias corridos. O valor do presente aditamento é
de R$ 121.158,49 (cento e vinte e um mil, cento e
cinqüenta e oito reais e quarenta e nove centavos).
Programa de Trabalho nº 21.01.15.452.0065.1020.
3390.39.00 fonte 001 e a Nota de Empenho nº
210561, no valor de R$ 121.158,49 (cento e vinte e
um mil, cento e cinqüenta e oito reais e quarenta e nove
centavos) da Secretaria de Obras. Aos dezoito dias do
mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 733/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 41/2004, livro D-8, fls. 119/
122. Processo Administrativo nº 2624/2004. Contrato
de Prestação de Serviços, que entre si fazem, o Municí-
pio de Petrópolis e CCA CONSULTORIA E ADMINIS-
TRAÇÃO LTDA. O objeto deste Contrato são os se-
guintes serviços: a) Implantação Infra-estrutura (Servido-
res, Estações de Trabalho e Impressoras Laser); b) Im-
plantação de Aplicativos e Serviços Técnicos
Especializados; c) Capacitação na Plataforma Linux, de
acordo com as especificações do Anexo I do Edital nº
25/2004. Vigorará pelo prazo de 09 meses, a partir de
sua assinatura, podendo ser renovado nos termos do
art. 57, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações. O
valor global é de R$ 360.960,00. Programa de Traba-
lho nº 15.01.04.129.0019.1011.3390.39.00 fonte
021 e a Nota de Empenho nº 150573 no valor de R$
360.960,00, da Secretaria de Fazenda. Aos dezessete
dias do mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 738/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 01/2004, livro C-8, fls. 01/03.
Processo Administrativo nº 1537/2004. Contrato de
Fornecimento, que entre si fazem, o Município de Pe-
trópolis e WARLINK COMERCIAL LTDA. O objeto deste
contrato é o fornecimento dos itens 01, 05, 09, 10,
11, 13, 14, 17 e 19 de material de limpeza para as
creches municipais, conforme especificado no Edital e
na proposta da empresa vencedora. Vigorará pelo pra-
zo de 07 meses, contados da data de sua assinatura. O
valor global é de R$ 48.228,30. Programa de Trabalho
nº 16.01.12.306.0022.2122.3390.30.00 fonte 000,
Nota de Empenho nº 160141, no valor de R$
48.228,30 da Secretaria de Educação e Esportes. Aos
dezoito dias do mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu
contracheque direto

em sua repartição



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2081
6/7/2004       TERÇA-FEIRA 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 740A/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 36/2004, livro B-18, fls. 99/
100. Processo Administrativo nº 25292/2004. Termo
Aditivo ao Contrato de Execução de Obras lavrado
sob o nº 10/2004, livro B-18, que entre si celebram o
Município de Petrópolis e ENGE PRAT ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA. Tem por objetivo prorrogar o prazo
inicialmente previsto por mais 30 (trinta) dias. Aos
dezoito dias do mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 744/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 02/2004, livro C-8, fls. 04/
06. Processo Administrativo nº 1537/2004. Contrato
de Fornecimento, que entre si fazem, o Município de
Petrópolis e COMERCIAL META VALE LTDA. O objeto
deste contrato é o fornecimento dos itens 02, 03, 04,
06, 07, 08, 12, 15, 16, 18, 20, 21 e 22 de material
de limpeza para as creches municipais, conforme espe-
cificado no Edital e na proposta da empresa vencedo-
ra. Vigorará pelo prazo de 07 meses, contados da
data de sua assinatura. O valor global é de R$
37.022,50. Programa de Trabalho nº 16.01.12.306.
0022.2122.3390.30.00 fonte 000, Nota de Empe-
nho nº 160142, no valor de R$ 37.022,50 da Secre-
taria de Educação e Esportes. Aos vinte e dois dias do
mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 747/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 02/2004, livro E-55, fl. 02.
Processo Administrativo nº 666/99. Termo de Cessão
de Uso de uma área de terras no Cemitério Municipal
de Itaipava, 3º Distrito, entre o Município e
ALEXANDRINA CORRÊA ALVES, onde se acha cons-
truída a Sepultura Perpétua nº 13.509, localizada na
quadra 05 esquerdo, fila 05, ordem 16, nos termos
do Art. 190 do Código de Posturas, Deliberação nº
2728/68 do Decreto 521/00, mediante o recolhimen-
to de taxa através do competente Documento de Arre-
cadação do Município de Petrópolis (DAMP), no valor
total de R$ 22,28 (vinte e dois reais e vinte e oito
centavos), conforme Tabela X, item XX do CTM. Aos
vinte e três dias do mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 748/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 03/2004, livro E-55, fls. 03/04.
Processo Administrativo nº 3418/99. Termo de Cessão
de Uso de uma área de terras no Cemitério Municipal de
Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município e MARCO AN-
TÔNIO ESTEVES e JOANA D’ARC PAONI, onde se acha
construída a Sepultura Perpétua nº 55.603, localizada
na quadra 02, fila 03, ordem 17 B, nos termos do Art.
190 do Código de Posturas, Deliberação nº 2728/68
do Decreto 521/00, mediante o recolhimento de taxa
através do competente Documento de Arrecadação do
Município (DAMP), no valor total de R$ 44,56 (quaren-
ta e quatro reais e cinqüenta e seis centavos), conforme
Tabela X, item XX do CTM. Aos vinte e quatro dias do
mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 749/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 04/2004, livro E-55, fls. 05/
06. Processo Administrativo nº 11456/02. Termo de
Cessão de Uso de uma área de terras no Cemitério
Municipal de Itaipava, 3º Distrito, entre o Município e
JOÃO RICARDO, onde se acha construída a Sepultura
Perpétua nº 40.414, localizada na quadra 06 direito,
fila 02 e ordem 11, nos termos do Art. 190 do Código

de Posturas, Deliberação nº 2728/68 e do Art. 6º § 3º
do Decreto 521/00, mediante o recolhimento de taxa
através do competente Documento de Arrecadação do
Município de Petrópolis (DAMP), no valor total de R$
44,56 (quarenta e quatro reais e cinqüenta e seis cen-
tavos), conforme Tabela X, item XX do CTM. Aos vinte
e quatro dias do mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 750/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 05/2004, livro E-55, fls. 07/
08. Processo Administrativo nº 9334/03. Termo de
Cessão de Uso de uma área de terras no Cemitério
Municipal de Itaipava, 3º Distrito, entre o Município e
ANGELA MARIA SANTOS MARTINS GONÇALVES, onde
se acha construída a Sepultura Perpétua nº 13.672,
localizada na quadra 07 direito, fila 06 e ordem 01, nos
termos do Art. 190 do Código de Posturas, Delibera-
ção nº 2728/68 e do Art. 6º § 3º do Decreto 521/00,
mediante o recolhimento de taxa através do competen-
te Documento de Arrecadação do Município de Petró-
polis (DAMP), no valor total de R$ 44,56 (quarenta e
quatro reais e cinqüenta e seis centavos), conforme
Tabela X, item XX do CTM. Aos vinte e quatro dias do
mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 751/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 06/2004, livro E-55, fls. 09/
10. Processo Administrativo nº 1665/04. Termo de
Cessão de Uso de uma área de terras no Cemitério
Municipal de Secretário, 4º Distrito, entre o Município
e ROBERTO LOPES DA SILVA, para a construção da
Sepultura Perpétua que terá o nº 3.115, nos termos
do Art. 190 do Código de Posturas, Deliberação nº
2728/68 do Decreto 521/00, mediante taxa recolhida
através do competente Documento de Arrecadação
do Município de Petrópolis, no valor total de R$
1.114,20 (hum mil, cento e quatorze reais e vinte
centavos), cuja forma de pagamento foi à prazo. Aos
vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 752/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 07/2004, livro E-55, fls. 11/12.
Processo Administrativo nº 190/99. Termo de Cessão de
Uso de uma área de terras no Cemitério Municipal de
Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município e CARLOS
ALBERTO CALDARA, onde se acha construída a Sepul-
tura Perpétua nº 51.478, localizada na quadra 13 es-
querdo, fila 01, ordem 05, nos termos do Art. 190 do
Código de Posturas, Deliberação nº 2728/68 e do Art.
6º § 3º do Decreto 521/00, mediante o recolhimento de
taxa do competente Documento de Arrecadação do
Município de Petrópolis (DAMP), no valor total de R$
44,56 (quarenta e quatro reais e cinqüenta e seis centa-
vos), conforme Tabela X, item XX do CTM. Aos vinte e
oito dias do mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 755/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 755/2004, livro D-8, fls. 123/
126. Processo Administrativo nº 4614/2004. Contrato
de Prestação de Serviços que entre si fazem o Município
de Petrópolis e MRSL PUBLICIDADE E LUMINOSOS LTDA.
O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE PUBLICIDA-
DE, PROPAGANDA E MARKETING, COMPREENDEN-
DO A ADMINISTRAÇÃO E A COMERCIALIZAÇÃO DE
ESPAÇOS PUBLICITÁRIOS, conforme especificado no
Edital. Vigorará pelo prazo de 06 meses, a partir da
assinatura do contrato. O valor do presente Contrato é

de R$40.000,00, sendo a Contratada remunerada pe-
los serviços prestados, com base no percentual de 39%,
que incidirá sobre os valores da Tabela de Preços cons-
tantes no Anexo I do Edital. Programa de Trabalho nº
10.01.04.131.0004.2008.3390.39.00 fonte 000 e
Nota de Empenho nº 100222, no valor de R$4.000,00
do Gabinete do Prefeito. Aos vinte e oito dias do mês
de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 756/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 37/2004, livro B-18, fls. 101/
103. Processo Administrativo nº 26409/2004. Contra-
to de Execução de Obras que entre si fazem o Município
de Petrópolis e de outro, CONSTRUTORA CORTEIN
LTDA. O objeto do presente contrato, sob regime de
empreitada por preço global, é a REFORMA E AMPLIA-
ÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DR. BARROS FRANCO –
PETRÓPOLIS/RJ, conforme especificado no Edital e seus
anexos. O prazo para execução é de 180 dias. O valor
global é de R$ 590.851,08. Programa de Trabalho nº
21.01.12.361.0065.1016.4490.51.00 fonte 008 e
Nota de Empenho nº 210526, no valor de R$
590.851,08, da Secretaria de Obras. Aos trinta dias do
mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 759/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 03/2004, livro C-8, fls. 07/
08. Processo Administrativo nº 25469/2004. Termo
Aditivo ao Contrato de Fornecimento, lavrado sob o
nº 39/2004, livro C-7, que entre si fazem, o Município
de Petrópolis e BETUNEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. Tem por objetivo reduzir o quantitativo do asfal-
to diluído CM-30 para 15.000 kg, bem como acrescer
o quantitativo da emulsão asfáltica para 359.000 kg.
Fica aditado em aproximadamente 21,37% o valor
inicial do contrato, correspondendo a R$ 73.455,00.
Programa de Trabalho nº 21.01.26.782.0063.2087.
3390.30.00 fonte 000 e Nota de Empenho nº
210543, da Secretaria de Obras. Aos dois dias do mês
de julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 760/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 38/2004, livro B-18, fls. 104/
106. Processo Administrativo nº 26406/2004. Contra-
to de Execução de Obras que entre si fazem o Município
de Petrópolis e COMPANHIA PETROPOLITANA DE CONS-
TRUÇÕES – COPECO – LTDA. O objeto do presente
contrato, sob regime de empreitada por preço global, é
a CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULA E QUADRA PO-
LIESPORTIVA NA ESCOLA MAGDALENA TAGLIAFERRO
– PETRÓPOLIS/RJ, conforme especificado no Edital e
seus anexos. O prazo para execução é de 90 dias. O
valor global é de R$ 258.840,59. Programa de Traba-
lho nº 21.01.12.361.0065.1016.4490.51.00 fonte
008 e Nota de Empenho nº 210527, no valor de R$
258.840,59, da Secretaria de Obras. Aos dois dias do
mês de julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 761/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 39/2004, livro B-18, fls. 107/
109. Processo Administrativo nº 4187/2004. Contrato
de execução de obras que entre si fazem, de um lado, o
Município de Petrópolis e, de outro, a firma CONSTRU-
TORA C&A S/C LTDA. O objeto do presente contrato,
sob regime de empreitada por preço global, é a EXECU-
ÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS NAS COMUNIDA-
DES ATÍLIO MAROTTI, ALEMÃO, NEYLOR E TAQUARA –
PETRÓPOLIS/RJ. O prazo para execução é de 120 (cento



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2081
6/7/2004       TERÇA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

e vinte) dias úteis. O valor global é de R$ 489.424,98.
Programa de Trabalho nº 19.01.17.512.0076.1029.
4490.51.00 fonte 024 e Nota de Empenho nº 190038
e o Programa de Trabalho nº 19.01.17.512.0076.1029.
4490.51.00 fonte 000 e Nota de Empenho nº 190039,
ambas da Secretaria de Habitação. Aos cinco dias do mês
de julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 762/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 40/2004, livro B-18, fl. 110.
Processo Administrativo nº 25203/2004. Termo Aditivo
ao Contrato de Execução de Obras lavrado sob o nº07/
2004, livro B-18, que entre si celebram o Município de
Petrópolis e NOBILIS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA. Tem por objetivo contemplar adequações
nos serviços inicialmente previstos, conforme planilha
demonstrativa apresentada pela Contratada e re-ratifi-
cada pela Secretaria de Obras, anexa ao processo, que
faz parte integrante do presente Termo Aditivo. Aos
cinco dias do mês de julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 763/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 41/2004, livro B-18, fl. 111.
Processo Administrativo nº 25211/2004. Termo Aditivo
ao Contrato de Execução de Obras lavrado sob o nº 43/
2004, livro B-17 entre si celebram o Município de Petró-
polis e CONSTRUTORA CORTEIN LTDA. Tem por objetivo
contemplar adequações nos serviços inicialmente previs-
tos, conforme planilha demonstrativa apresentada pela
Contratada e re-ratificada pela Secretaria de Obras, proje-
to executivo, memória de cálculo e cronograma físico-
financeiro, anexos ao processo, que fazem parte inte-
grante do presente Termo Aditivo. O prazo para execu-
ção dos serviços passa a ser de 60 (sessenta) dias. Aos
cinco dias do mês de julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 764/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 42/2004, livro B-18, fls. 112/
114. Processo Administrativo nº 26583/2004. Contra-
to de Execução de Obra que entre si fazem o Município
de Petrópolis e de outro, a firma ERWIL CONSTRUÇÕES
LTDA. O objeto do presente contrato, sob regime de
empreitada por preço global, é a EXECUÇÃO DE DRE-
NAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA “1” – BAIRRO
MADAME MACHADO – ITAIPAVA – PETRÓPOLIS/RJ,
conforme especificado no Edital e seus anexos. O prazo
para execução é de 30 (trinta) dias corridos. O valor
global é de R$ 71.599,06. Programa de Trabalho nº
21.01.26.451.0063.1024.4490.51.00 fonte 000 e
Nota de Empenho nº 210568 da Secretaria de Obras.
Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 765/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 43/2004, livro B-18, fls. 115/
117. Processo Administrativo nº 26566/2004. Con-
trato de Execução de Obra que entre si fazem o Muni-
cípio de Petrópolis e de outro, a firma ERWIL CONS-
TRUÇÕES LTDA. O objeto do presente contrato, sob
regime de empreitada por preço global, é a EXECU-
ÇÃO DE ACESSO VIÁRIO ENTRE AS RUAS HÍVIO
NALIATO E PROJETADA – CASCATINHA – PETRÓPO-
LIS/RJ, conforme especificado no Edital e seus anexos.
O prazo para execução é de 90 (noventa) dias corri-
dos. O valor global é de R$ 623.847,41. Programa de
Trabalho nº 21.01.26.451.0063.1024.4490.51.00
fonte 016 e Nota de Empenho nº 210566, no valor
de R$ 623.847,41 (seiscentos e vinte e três mil, oito-
centos e quarenta e sete reais e quarenta e um centa-

vos), da Secretaria de Obras. Aos cinco dias do mês de
julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 766/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 04/2004, livro C-8, fls. 09/10.
Processo Administrativo nº 28875/2003. Termo Aditivo
ao Contrato de Fornecimento, lavrado sob o nº 28/
2004, livro C-7, que entre si fazem, o Município de
Petrópolis e TERRAPLENAGEM INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO CARNEIRO PRATA LTDA. Tem por objeto aditar em
25% (vinte e cinco por cento) o valor inicial do contra-
to, correspondendo a 750 m³ de brita corrida. O pre-
sente aditamento importa em R$ 23.850,00. O prazo
inicialmente previsto por mais 60 dias. Programa de
Trabalho nº 21.01.26.782.0063.2087.3390.30.00
fonte 000 e Nota de Empenho nº 210541, no valor
de R$ 23.850,00 (vinte e três mil, oitocentos e cin-
qüenta reais), da Secretaria de Obras. Aos cinco dias
do mês de julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 767/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 767/2004, livro C-8, fls. 11/
12. Processo Administrativo nº 28877/2003. Termo
Aditivo ao Contrato de Fornecimento, lavrado sob o
nº 29/2004, livro C-7, que entre si fazem, o Municí-
pio de Petrópolis e PEDREIRA SÃO SEBASTIÃO LTDA.
Tem por objeto aditar em 25% (vinte e cinco por
cento) o valor inicial do contrato, correspondendo a
750 m³ de brita zero (sem pó de pedra). O presente
aditamento importa em de R$ 21.075,00. O prazo
inicialmente previsto por mais 30 (trinta) dias. Progra-
ma de Trabalho nº 21.01.26.782.0063.2087.3390.
30.00 fonte 000 e Nota de Empenho nº 210542,
no valor de R$ 21.075,00 (vinte e um mil e setenta e
cinco reais), da Secretaria de Obras. Aos cinco dias do
mês de julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 768/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 43/2004, livro D-8, fls. 127/
129. Processo Administrativo nº 26430/2004. Contrato
de Prestação de Serviços que entre si fazem o Município
de Petrópolis e de outro, a firma VEJOCAR COMÉRCIO
DE PEÇAS E VEÍCULOS LTDA. O objeto deste contrato é
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA PARA
MECÂNICA, PINTURA E FUNILARIA AUTOMOTIVA LEVE.
Vigorará pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, conta-
dos de sua assinatura. O valor global é de R$ 15.000,00
(quinze mil reais), sendo o valor homem-hora de R$
20,00 (vinte reais). Programa de Trabalho nº
21.01.26.785.0016.2088.3390.39.00 fonte e Nota
de Empenho nº 210567, da Secretaria de Obras. Aos
cinco dias do mês de julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 769/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 44/2004, livro D-8, fls. 130/
132. Processo Administrativo nº 26393/2004. Contra-
to de Prestação de Serviços que entre si fazem o Muni-
cípio de Petrópolis e de outro, a firma A.M. PNEUS
LTDA. O objeto deste contrato é a EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE REFORMA DE PNEUS PARA ATENDER A RE-
POSIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DA SECRETARIA
DE OBRAS. Vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses,
contados de sua assinatura e as reformas serão progra-
madas a critério do NUMAV. O valor global é de
R$51.932,00. Programa de Trabalho nº. 21.01.26.785.

0016.2088.3390.39.00 fonte 000 e Nota de Empe-
nho nº 210569, da Secretaria de Obras. Aos cinco dias
do mês de julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 770/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 45/2004, livro D-8, fls. 133/
135. Processo Administrativo nº 26504/2004. Con-
trato de Prestação de Serviços que entre si fazem o
Município de Petrópolis e de outro, a firma
THEOPRATIQUE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHA-
RIA LTDA. O objeto deste contrato, sob o regime de
empreitada por preço global, é a PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO
TÉCNOLÓGICO DE EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS
NO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS/RJ, de acordo com o
Caderno de Encargos e Planilha de Custos que faz
parte integrante do Edital. O prazo para conclusão é
de 210 (duzentos e dez) dias corridos. O valor global
é de R$ 207.079,27. Programa de Trabalho nº
21.01.26.782.0063.2087.3390.39.00 fonte 000 e
Nota de Empenho n° 210565 da Secretaria de Obras.
Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 43/04

OBJETO: FORNECIMENTO DE 5.000 (CINCO
MIL) SACOS DE CIMENTO CP III, conforme espe-
cificado no Edital. DATA/HORA/LOCAL: 22/07/
04 às 14:00 horas, na Avenida Koeler nº 260,
Centro, Petrópolis/RJ. Edital completo e maiores
informações a partir de 07/07/04, no endereço
acima indicado, nos dias úteis, no horário de
12:30 às 17:30 horas, mediante o pagamento
de uma taxa não reembolsável no valor de R$
10,00 (dez reais). As solicitações de esclareci-
mentos deverão ser encaminhadas ao DELCA –
Departamento de Licitações, Compras e Contra-
tos Administrativos (no endereço acima indica-
do) ou através do fax (24) 2231-4899/2243-
6399 e as mesmas só serão aceitas por escrito.
Cópias escritas das respostas dadas – incluindo a
pergunta sem identificar a sua origem – serão
enviadas a todos os adquirentes do Edital até 03
(três) dias antes da data marcada para a licitação.

Petrópolis, 05 de julho de 2004.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 44/04

OBJETO: FORNECIMENTO DE 200.000 KG DE
EMULSÃO ASFÁLTICA RM –1C PARA SEREM
UTILIZADOS NA PRODUÇÃO E APLICAÇÃO DE
MASSA ASFÁLTICA (PMF), conforme especifica-
do no Edital. DATA/HORA/LOCAL: 22/07/04 às
16:00 horas, na Avenida Koeler nº 260, Cen-
tro, Petrópolis/RJ. Edital completo e maiores in-
formações a partir de 07/07/04, no endereço
acima indicado, nos dias úteis, no horário de
12:30 às 17:30 horas, mediante o pagamento
de uma taxa não reembolsável no valor de R$
10,00 (dez reais). As solicitações de esclareci-
mentos deverão ser encaminhadas ao DELCA –
Departamento de Licitações, Compras e Contra-
tos Administrativos (no endereço acima indica-
do) ou através do fax (24) 2231-4899/2243-
6399 e as mesmas só serão aceitas por escrito.
Cópias escritas das respostas dadas – incluindo a
pergunta sem identificar a sua origem – serão

A S S I N A T U R A S  �  2 2 4 6 . 9 3 5 4



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2081
6/7/2004       TERÇA-FEIRA 5P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

enviadas a todos os adquirentes do Edital até 03
(três) dias antes da data marcada para a licitação.

Petrópolis, 05 de julho de 2004.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente da CPL

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor
do DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das
pessoas responsáveis pela locação de gavetões ocu-
pados pelos inumados abaixo relacionados, à Admi-
nistração do Cemitério Municipal, até as datas de
vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

JAIR SABINO DA SILVA ......................... 01/07/2004
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 03

JOANA ELOISA DE SOUZA SANTOS .... 01/07/2004
Quadra 7 Inf. Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 04

AFONSINA CAPITULINA JOAQUINA .... 02/07/2004
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila B, Ordem 11
CELI VANDER WANDERROCHY ........... 03/07/2004
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 08

SALVADOR DE ARAÚJO ....................... 03/07/2004
Quadra 11 Fundos, 4º Platô Fila A, Ordem 01
NADIR PEIXOTO CANCELA .................. 03/07/2004
Quadra 11 Fundos, 4º Platô Fila A, Ordem 11

NAIR DA SILVA ..................................... 03/07/2004
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 15

WALTER TAVARES DO PRADO ............. 04/07/2004
Quadra 09, 1º Platô, Fila A Ordem 17

ATTANILO JOSÉ DOS SANTOS .............. 04/07/2004
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 22

GERALDO JÚLIO DE SOUZA ................. 04/07/2004
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 06

ANTÔNIO VIEIRA ................................. 05/07/2004
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 06

LEDA CHICARINO DE REZENDE .......... 05/07/2004
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 21

BERNARDO DOS SANTOS TOSTA ........ 06/07/2004
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 17

STÊNIO CIDADE SOARES ..................... 07/07/2004
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 20

VALDEMIRO HENRIQUE VIEIRA ............ 07/07/2004
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 27

PAULO AIELLO ...................................... 07/07/2004
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 05

BRAZ RODRIGUES DE SOUZA ............. 08/07/2004
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C, Ordem 16

GISELE ALVES MONTEIRO PINTO .......... 08/07/2004
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 09

ACIR BALDUINO RODRIGUES .............. 08/07/2004
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 17

PARIZIO DE SOUZA COUTINHO ........... 10/07/2004
Quadra 04, 2º Platô, Fila A, Ordem 21

MANOEL DE JESUS FALCÃO ................ 11/07/2004
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 05

TEREZINHA DE OLIVEIRA DA SILVA ...... 11/07/2004
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 02

EVA DE CARVALHO MAGALHÃES ....... 11/07/2004
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 34

JOANA RIBEIRO CORRÊA .................... 11/07/2004
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 13

AMAURY FERREIRA DE ALMEIDA ....... 11/07/2004
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 06

PENHA DA LUZ VALADARES ............... 12/07/2004
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 19

ADILSON JORGE DE OLIVEIRA .............. 12/07/2004
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila C, Ordem 03

LÚCIA HELENA DE OLIVEIRA ............... 12/07/2004
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila B Ordem 12

ALEXANDRE FERREIRA BALTAR ........... 14/07/2004
Quadra 04, 1º Platô, Fila A, Ordem 15

Nome Vencimento

MARIA LUIZA DE JESUS OLIVEIRA ....... 15/07/2004
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 19

ALVARILHO JOSÉ NETO ........................ 15/07/2004
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila A Ordem 20

MARIA DA PENHA DE SOUZA ............ 15/07/2004
Quadra 04, 2º Platô, Fila A, Ordem 23

ALTAMIRO DOS SANTOS ..................... 15/07/2004
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 27

JORGE GABRIEL ................................... 15/07/2004
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 23

VALDELINO HAN .................................. 16/07/2004
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 03

JOSÉ LUIZ CARVALHO DE ANDRADE .. 17/07/2004
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B, Ordem 17

JOAQUIM BRAGA DE ARAÚJO ........... 17/07/2004
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 01

Nome Vencimento

MARIA GLÓRIA ALVES ......................... 17/07/2004
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila C, Ordem 06

GUIOMAR DE SOUZA SANTOS ........... 18/07/2004
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 14

VICENTE MATHIAS BARBOSA FILHO ... 18/07/2004
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 22

JOSÉ THOMAZ NEVES ALEIXO ............. 18/07/2004
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 23

BASÍLIO DARIS ..................................... 18/07/2004
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 20

CAROLINA BALTER .............................. 18/07/2004
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 01

HORTÊNSIA BARBOSA DOS SANTOS .. 19/07/2004
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 34

CAIO CARVALHO DE ALMEIDA GIRÃO 19/07/2004
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 11

FUNDEF – BALANCETE FINANCEIRO – ABRIL DE 2004

   RECEITA ORÇAMENTÁRIA
     Repasse recebido do FUNDEF 3.221.486,17              
     Aplicação Financeira 49.661,32                   

       TRANSFERENCIA FINANCEIRA

              TRANSFERENCIA FINANCEIRA AO FME
              OUTRAS DESPESAS

             

Soma              

Soma 3.271.147,49

6.924.255,62 6.924.255,62

4.127.802,03

              

   SALDO DO MÊS ANTERIOR   SALDO PARA O MÊS SEGUINTE
      Disponível      Disponível
      Banco do Brasil S/A – C/C                       Banco do Brasil S/A – C/C                  

TOTAL               TOTAL              

3.500.000,00
627.802,03

 

 

2.796.453,593.653.108,13  

 

RECEITA DESPESA

FUNDEF – RELAÇÃO DE PAGAMENTOS EFETUADOS – ABRIL DE 2004

FUNDEF – RELAÇÃO DE PAGAMENTOS EFETUADOS – ABRIL DE 2004

FAVORECIDO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ENGEX ENGENHARIA S/C
THEOPRATIQUE OBRAS
CONSTRUTORA CORTEIN
CIA PETROPOLITANA DE CONSRUÇÕES
ERWIL CONSTRUÇÕES
ENGEPRAT ENG. E SERVIÇOS

PROCESSO Nº VALOR R$ ESPECIFICAÇÃO

144/04
25806/04
25896/04
26092/04
25913/04
25888/04
26008/04

              Transferências Financeiras
Execução de Obras
Supervisão Técnica
Execução de Obras
Reforma de Escola
Execução de Obras
Execução de Obras

TOTAL               

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretario de Fazenda

DAGOBERTO LUIZ JUSTEN
Diretor de DECON – CRC. 49.258-2/RJ

DIA 1 2

477.645,03 940.533,90

477.645,03

                         

                                                              

DIA 17 19

                      

                           

                           

                                               

6 8 10 13 TOTAL

             

940.533,90195.043,56

             

             172.709,45              

                 22.334,11                  

                         

                                                                1.613.222,49             

20 23 27 30 31 TOTAL

1.199.449,03–– – –315.569,81

             

89.082,84 32.930,54

1.397.911,39     

            122.013,88

315.569,811.082.341,58

     

              36.429,67     

               51.909,2451.909,24

28.024,61 8.405,06

93.244,84

     

                                                              

–– –

               1.608.263,68     

TOTAL 3.221.486,17     

             

             

ORIGEM

ICMS

FPM

IPI - EXPORTAÇÃO
ICMS - L.C 87/96

SUBTOTAL

ORIGEM

ICMS

FPM

IPI - EXPORTAÇÃO
ICMS - L.C 87/96

SUBTOTAL

SALDO ANTERIOR

RECEBIDO NO MÊS

RENDIMENTO / APLICAÇÕES

NO MÊS

ATÊ O MÊS

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

NO MÊS

ATÊ O MÊS

OUTRAS DESPESAS

RESTITUIÇÃO DE RECEITA

RESUMO

                         

3.221.486,17

3.653.108,13

                      

222.947,66

49.661,32

222.947,66

                         

                           

                         

14.450.000,00
3.500.000,00

14.450.000,00

627.802,03

3.500.000,00
314.098,42
17.770,05
93.620,85
26.657,23

127.177,55
48.477,93

4.127.802,03

                    

                      

                    

                          

SALDO ATUAL 2.796.453,59                          



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2081
6/7/2004       TERÇA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

DEMONSTRAÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA RECEITA NO MÊS DE ABRIL DE 2004DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretario de Fazenda

DAGOBERTO LUIZ JUSTEN
Diretor de DECON – CRC. 49.258-2/RJ

CÓDIGO DESCRIÇÃO ORÇADA ARRECADADA 
NO MÊS

ARRECADADA 
ATÉ O MÊS

ARRECADADA
PARA MAIS

ARRECADADA
PARA MENOS

              
                   
                   

             
              
                   

               
                        
                            
                        
                          
                        

                        
                   
               

           

               

                   
                        

              
                               
                        

                        
           
                      

             

                          
           
                   
                   
                            
                   

              
                
               

                   

              

           
                        
           

             

                        
             
           
                          

             

                          
                        

                   
        

                          
                          

                   

                          
        

        

     
       
       

     
       

          
            
          
          
          

          
       
              

       
          

     
            
          

          
          
          

            
          
       
       
          
       

     
       
              

       

     

          
          
          

          
            
          
            

            

            
          

       
       

            
          

       

            

       
                     

     
          
          
              
       
       

              
            
            
            
            
            

          
       

          

              

       
            

       
              
          

          

          

            
            
       
       
                 
          

     
       

          

          

       

          

          

            

          

            

            
          

       

            
            

          

              

              

              

          

              

          

          

          

            

            

          

1000.00.00
1100.00.00
1110.00.00
1112.02.00
1112.04.31
1112.08.10
1112.08.90
1113.05.01
1113.05.30
1120.00.00
1121.00.00
1121.00.02
1121.17.00
1121.25.00
1121.26.00
1121.31.00
1121.32.00
1122.00.00
1122.00.01
1122.12.04
1122.12.00
1220.28.00
1120.90.00
1122.99.00
1200.00.00
1220.00.00
1220.29.00
1300.00.00
1310.00.00
1311.00.00
1311.00.02
1320.00.00
1321.01.00
1321.01.01
1321.01.04
1700.00.00
1721.00.00
1721.01.00
1721.01.02
1721.01.05
1721.01.12
1721.09.00
1721.09.01
1721.09.02
1721.09.10
1721.01.22
1721.22.11
1721.22.20
1721.22.90
1721.33.02
1721.35.00
1721.36.00
1722.00.00
1722.01.00
1722.01.01
1722.01.02
1722.01.30
1722.22.00
1722.22.90
1724.00.00
1724.01.00
1760.00.00
1761.00.00
1761.00.02
1761.00.03
1764.00.00
1764.01.00
1900.00.00
1910.00.00
1911.00.00
1911.38;.00
1911.39.00
1911.40.00
1911.99.00
1920.00.00
1922.00.00
1922.00.01
1922.00.02
1931.01.00
1931.00.01
1931.99.00
1990.00.00
1990.99.00
1990.99.09
2400.00.00
2100.00.00
2120.00.00
2400.00.00
2420.00.00
2421.00.00
2421.01.00
2421.01.01
2421.09.00
2421.09.04
2421.99.00
2421.99.01
9721.01.00
9721.01.02
9721.01.12
9721.09.01
9722.01.01

  RECEITAS CORRENTES
   RECEITA TRIBUTÁRIA
    IMPOSTOS
        IMPOSTO S/ A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 
        TRANSFERÊNCIAS DE IRRF
        IMPOSTO S/ A TRANS. DE BENS IMÓVEIS E DIR. REAIS S/ IMÓVEIS
        IMPOSTO S/ A TRANS. DE BENS IMÓVEIS E DIR. REAIS S/ IMÓVEIS   (APURAÇÃO)
        IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
        IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (FONTE)
   TAXAS
     TAXA PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
        TAXA DE LICENÇA P/ COM. EVENTUAL E AMBULANTE
        TAXA DE FISCALIZAÇÃO VIGILÂNCIA SANITÁRIA
        TAXA LICENÇA P/FUNC. COMÉRCIO, INDUSTRIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
        TAXA DE PUBLICIDADE COMERCAIL
        TAXA UTILIZAÇÃO ÀREA DOMÍNIO PÚBLICO
        TAXA DE APROVAÇÃO DE PROJETOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL
    TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
       TAXA DE EXPEDIENTE
       TAXA DE SERVIÇOS DIVERSOS
       EMOLUMENTOS E CUSTOS PROCESSUAIS ADM.
       TAXA DE CEMITÉRIOS
       TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA
       TAXA DE SERVIÇOS DIVERSOS
   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
     CONTRIUIÇÕES ECONÔMICAS
       CONTRIBUIÇÕES P/CUSTEIO SERVIÇOS. ILUMINAÇÃO PÚBLICA
   RECEITA PATRIMONIAL
      RECEITA IMOBILIÁRIA
        ALUGUEIS
          ALUGUEIS DIVERSOS DA PMP
      RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
        JUROS DE TÍTULOS DE RENDA
           RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - TESOURO
           RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FUNDEF

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
     TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
        PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
          COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS
          TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO S/ PROP. TERRITORIAL RURAL
          COTA PARTE IMPOSTO S/ PRODUTOS INDUSTRIALIZADO
     OUTRAS TRANSFEÊNCIAS DA UNIÃO
          TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS LC 87/96
           DST-AIDS 
          AÇÕES ESTRATÉGICA/FNS/MS
    TRANSFERÊNCIAS DA COMPENSAÇÃO FINANCIERA
      COTA-PARTE DA CONPENSAÇÃO FINANCEIRAS DE RECURSOS HIDRÍCOS
      COTA-PARTE DA CONPENSAÇÃO FINANCEIRAS DE RECURSOS MINERAIS
      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DEC. DECORRENTES DE COMPENSAÇÕES FINACEIRAS
         TRANSFERÊNCIAS DO PAB
         TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNDE
         TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNDE - TRANSPORTE
    TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
      PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS
         COTA PARTE DO  I.C.M.S
         COTA PARTE SOBRE IPVA
         SALÁRIO EDUCAÇÃO
     TRANSFERÊNICAS COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
        OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DEC. DECORRENTES DE COMPENSÇÕES FINACEIRAS
     TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS
        COTA PARTE DO FUNDEF
   TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO E ENTIDADES
          CONVÊNIO PPI-ECD
          CONVÊNIO COM CEF
      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DE INSTITUIÇÕES PRIVADA
         CONVÊNIO CPT/GM
   OUTRAS RECEITAS CORRENTES
       MULTAS E JUROS DE MORA 
          MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS
             MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU
             MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI
             MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS
             MULTAS E JUROS DE MORA OUTROS TRIBUTOS
     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
       RESTITUIÇÕES 
          RESTITUIÇÕES 
          RESTITUIÇÕES - P.M.S.V.R.P
        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 
             RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE IMPOSTOS
                RECEITA DA DÍVIDA ATIVA OUTRAS
     RECEITAS DIVERSAS
       OUTRAS RECEITAS
          DEMIAS RECEITAS

RECEITAS DE CAPITAL
    OPERAÇÕES DE CRÉDITO
      OPERAÇÕES DE CRÉDITOS INTERNAS
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
      TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
         TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
            TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS
               CONVÊNIO MS/PMP - EQUIPAMENTOS
           OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
             TRANSFERÊNCIAS DO REFORSUS
           DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
             CONVÊNIO FNS/UNIDADE MÓVEIS
   DEDUÇÕES
     DEDUÇÕES DA COTA-PARTE FPM P/FORMAÇÃO DO FUNDEF
     DEDUÇÕES DA COTA-PARTE IPI P/FORMAÇÃO DO FUNDEF
     DEDUÇÕES DA COTA-PARTE LC 87/96 P/FORMAÇÃO DO FUNDEF
     DEDUÇÕES DA COTA-PARTE ICMS P/FORMAÇÃO DO FUNDEF

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 205.040.124,00

24.000.000,00 
2.600.000,00 
3.600.000,00 

100.000,00 
16.000.000,00 

9.600.000,00 

0.00
200.000,00 
250.000,00 

80.000,00 
228.000,00 
250.000,00 

0.00
0.00

400.000,00 
120.000,00 

8.000.000,00 
0.00

8.000.000,00 

12.120,00 

2.100.000,00 
200.000,00 

17.000.000,00 
15.000,00 

500.000,00 

500.000,00 
0.00

2.700.000,00 

80.000,00 
120.000,00 

6.300.000,00 
5.000.000,00 
1.505.000,00 

0.00

42.900.000,00 
10.000.000,00 

4,00 

3.000.000,00 

37.000.000,00 

700.000,00 
0.00

120.000,00 

600.000,00 
20.000,00 

200.000,00 
120.000,00 

180.000,00 
650.000,00 

5.800.000,00 
200.000,00 

130.000,00 

2.870.000,00 

0.00

0.00

0.00

(2.550.000,00) 
(75.000,00) 
(75.000,00) 

(6.210.000,00) 

 

1.420.657,49 
145.314,06 
395.496,20 

19.749,23 
1.254.042,10 

597.889,44 

22.746,36 
7.253,82 

16.397,21 
5.274,02 
4.109,64 

38.652,36 

44.690,60 
1.325,00 

0.00
16.275,12 

464.046,28 
0.00

874.567,42 

0.00

185.659,15 
49.661,32 

1.452.398,75 
1.241,62 

64.952,78 

57.038,03 
25.656,73 

308.129,22 

7.968,82 
15.066,99 

362.685,72 
444.412,54 
125.046,44 

6.367,11 

3.083.826,74 
1.065.026,34 

299.286,21 

134.265,47 

3.221.486,17 

57.652,17 
0.00

0.00

49.899,09 

13.542,66 
6.523,56 

15.278,13 
78.047,40 

481.422,03 
0.00

7.428,03 

703.000,00 

79.975,00 

25.717,67 

185.000,00 

(217.859,74) 
(9.742,91) 
(8.555,70) 

(462.574,01) 

17.243.415,88 

14.474.407,18 
1.150.986,37 
1.332.500,64 

102.089,19 
6.490.105,33 
1.910.002,55 

35.447,41 
24.677,31 
75.748,56 
23.875,85 

6.952,86 
253.042,26 

183.592,02 
1.774,56 

0.00
59.889,21 

4.455.886,78 
195,00 

3.019.046,33 

5.369,86 

746.709,20 
222.947,66 

5.891.996,12 
6.733,12 

225.933,76 

228.152,12 
76.970,19 

1.502.627,91 

22.710,89 
61.702,58 

1.763.394,53 
1.974.124,70 

376.208,52 
6.367,11 

14.920.393,04 
8.014.876,70 
1.488.540,25 

587.872,10 

15.196.050,06 

288.260,85 
780.000,00 

7.200,00 

218.858,71 

61.018,45 
21.404,92 

89.522,15 
290.054,02 

2.562.191,19 
0.00

48.795,50 

703.000,00 

79.975,00 

25.717,67 

185.000,00 

(883.799,15) 
(33.890,07) 
(34.222,80) 

(2.238.058,96) 

89.090.927,31 

0.00
0.00
0.00

2.089,19 
0.00

35.447,41 
0.00
0.00
0.00
0.00

3.042,26 

183.592,02 
1.774,56 

0.00
0.00

195,00 

0.00

0.00

0.00
22.947,66 

0.00
0.00

76.970,19 
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

6.367,11 

0.00
0.00

1.488.536,25 

0.00

0.00

0.00
780.000,00 

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

79.975,00 

25.717,67 

185.000,00 

1.666.200,85 
41.109,93 
40.777,20 

3.971.941,04 

8.611.683,34 

9.525.592,82 
1.449.013,63 
2.267.499,36 

0.00
9.509.894,67 
7.689.997,45 

0.00
175.322,69 
174.251,44 

56.124,15 
221.047,14 

0.00

0.00
0.00

400.000,00 
60.110,79 

3.544.113,22 
0.00

4.980.953,67 

6.750,14 

1.353.290,80 
0.00

11.108.003,88 
8.266,88 

274.066,24 

271.847,88 

1.197.372,09 

57.289,11 
58.297,42 

4.536.605,47 
3.025.875,30 
1.128.791,48 

0.00

27.979.606,96 
1.985.123,30 

0.00

2.412.127,90 

21.803.949,94 

411.739,15 
0.00

112.800,00 

381.141,29 
20.000,00 

138.981,55 
98.595,08 

90.477,85 
359.945,98 

3.237.808,81 
200.000,00 

81.204,50 

2.167.000,00 

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

124.560.880,03 



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2081
6/7/2004       TERÇA-FEIRA 7P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE                            BALANCETE DA RECEITA E DESPESA DO MÊS DE ABRIL DE 2004

                                                       R    E    C    E    I    T    A                                                                  D    E    S    P    E    S    A

Diretor de DECON – CRC. 49.258-2/RJSecretario de Fazenda
DAGOBERTO LUIZ JUSTENPAULO ROBERTO PATULEA

Prefeito
RUBENS BOMTEMPO

    

    

4.453.918,93         
874.567,42            
235.320,47            

10.732.507,85       
652.140,90                           

703.000,00            
0.00

290.692,67            
0.00

1.093,10                
115,26                   

0,06                       
3.992,96                
7.119,70                

53.199,93              
995,81                   

25.359,95              
4.828,63                

66.265,65              
103.614,84            
165.678,38            

75.543,72              
600,00                   

3.400,83                
17.442,57              

167,13                   
1.031,18                
2.219,06                
3.215,80                                    

                      
192.766,26            

8.274.619,07                          
177.725,04            

18.727.886,35                      

Total da Receita Orçamentária

Total da Receita Extra-Orçamentária

    ORÇAMENTÁRIA

      RECEITAS CORRENTES
        Receita Tributária
        Receita de Contribuição
        Receita Patrimonial
        Transferencias Correntes
        Outras Receita Correntes

     RECEITA DE CAPITAL
       Operações de Crédito
       Alienação de Bens
       Transferências de Capital
       Outras Transf. de Capital

DEDUÇÕES
        Deduções P/Formação do FUNDEF

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA

     DEPÓSITO DE DIVERSAS ORIGENS
         ASSOC. DOS GUARDAS MUNICIPAIS
         ASSOC. DOS PROF. MUNICIPAIS
         ASSOC. SERV. CIVIS DO BRASIL
         BANCO - BMG/SA
         CAIXA DE DEPÓSITO E CAUÇÕES
         BANCO BONSUCESSO
         CAPEMI
         CEF-PROGRAMA HABITACIONAL
         F.G.T.S  -  FME
         FUNDO DE SAÚDE
         INPAS
         INSS
         PIS/PASEP-COFINS-CSLL
         PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES
         PSB - PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO
         PENSÃO JUDICIAL
         RECEITA A ANULAR
         SINDFISDC
         SISEP
         UNIÃO DE APOSENTADOS

   SALDO DO MÊS ANTERIOR
     DISPONÍVEL
       Caixa
       Banco Conta Movimento
       Banco Conta Movimento (Aplicação)
       Banco Conta Vinculada
       Banco Conta Vinculada (Aplicação)

Total da Disponibilidade

TOTAL  GERAL

16.948.455,57 

993.692,67 

(698.732,36) 

17.243.415,88 

535.884,56 

535.884,56 

18.127,81 

8.467.385,33 

18.905.611,39 

27.391.124,53 

45.170.424,97 

    

    

Total da Receita Extra-Orçamentária

    ORÇAMENTÁRIA

      PODER EXECUTIVO
        Gabinete do Prefeito
        Procuradoria Geral
        Sec. de Planejamento e Desenv. Econômico
        Secretaria de Governo
        Sec. de Admin. e Rec. Humanos
        Secretaria de Fazenda
        Secretaria de Educação e Esportes
        Secretaria de Controle Interno
        Secretaria de Saúde
        Secretaria de Habitação
        Secretaria de Obras
        Encargos Gerais sob a Supervisão da SEF
        Encargos Gerais sob a Supervisão da SAD
        Secretaria de Meio Ambiente e Des. Sustentável
        Sec. M. de Trabalho, Assitência e Cidadania

    TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA
       RESTOS A PAGAR
          RESTOS A PAGAR DE 2001
          RESTOS A PAGAR DE 2002
          RESTOS A PAGAR DE 2003

      DEPÓSITO DE DIVERSAS ORIGENS
         ASSOC. DOS FISCAIS TRIBUTÁRIOS
         ASSOC. DOS GUARDAS MUNICIPAIS
         ASSOC. DOS PROF. MUNICIPAIS
         BANCO - BMG/SA
         BANCO BONSUCESSO
         CAIXA DE DEPÓSITOS E CAUÇÕES
         CAPEMI
         CEF-PROGRAMA HABITACIONAL
         FGTS - FME
         FUNDO DE SAÚDE
         INPAS
         INSS
         PENSÃO JUDICIAL
         PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES
         PSB - PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO
         RECEITA A ANULAR
         SINDFISDC
         SISEP
         UNIÃO DE APOSENTADOS

SALDO PARA O MÊS SEGUINTE
      DISPONÍVEL
        Caixa
        Banco Conta Movimento
        Banco Conta Movimento (Aplicação)
        Banco Conta Vinculada 
        Banco Conta Vinculada (Aplicação)

Total da Disponibilidade

TOTAL  GERAL

613.229,42 
54.874,15 
59.938,08 

249.770,46 
851.352,23 
604.134,25 
104.676,14 

19.890,62 
73.698,62 
21.173,21 

3.043.898,83 
1.070.049,27 

176.252,19 
27.978,27 

117.117,01                  

               

34.933,00 
106.840,29 
894.169,41                  

286,69 
1.100,23 

250,26 
3.782,02 

52.705,51 
38.600,88 

1.263,54 
26.718,19 

4.828,63 
67.281,05 

191.771,63 
107.338,18 

17.442,57 
600,00 

3.718,73 
167,13 

1.029,24 
2.810,95 
2.364,70                     

                 

                      
169.050,46 

6.388.402,99                  
415.230,68 

18.626.671,73                

               

               

7.088.032,75 

10.879.992,88 

1.035.942,70 

524.060,13 

1.560.002,83 

43.040,65 

6.557.453,45 

19.041.902,41 

25.642.396,51 

45.170.424,97 

Nome Vencimento

MARCOS PAULO COUTINHO DA SILVA 20/07/2004
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 08

JOAQUIM NOGUEIRA COELHO ........... 20/07/2004
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 06

ROSELI SAMUEL DA SILVA ................... 21/07/2004
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 13

ALTY LAGO VILELLA ............................. 21/07/2004
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 23

ODIR DE SOUZA DIAS ......................... 22/07/2004
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 13

ANTÔNIO BENTO DE OLIVEIRA ............ 22/07/2004
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 24

ALMIR COSTA ...................................... 23/07/2004
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila C, Ordem 18

EZAEL RODRIGUES .............................. 24/07/2004
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 04

RENATO LIMA KRONEMBERG ............. 24/07/2004
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 01

Nome Vencimento

ROSA HELENA DE JESUS FRANCISCO . 26/07/2004
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 01

ALMIR DOS SANTOS ........................... 26/07/2004
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 02

DELAMAR FRANCISCO DE ASSIS ........ 26/07/2004
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 02

JOÃO VICTOR RANGEL CAMPOS ........ 27/07/2004
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 10

SILVANA VARGAS DUTRA LACERDA ... 27/07/2004
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 03

JOÃO VIEIRA MARTINS ........................ 28/07/2004
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila B, Ordem 03

NEIDE DIAS VIEIRA .............................. 28/07/2004
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 13

AUGUSTA KREISCHER MIGUEZ ........... 29/07/2004
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 01

MARIA DE REZENDE MENDES ............ 29/07/2004
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 16

Nome Vencimento

JANDYRA ALVES PESSANHA ............... 29/07/2004
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 16

MARIA LUIZA ESTEVES ........................ 30/07/2004
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 02

JOSÉ CASEMIRO DA SILVA ................... 30/07/2004
Quadra 7 Inf. Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 03

ELAZIR NUNES AZEVEDO .................... 30/07/2004
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 14

MARIA RITA DA COSTA ...................... 31/07/2004
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 09

CEMITÉRIO ITAIPAVA

GEISLANE APARECIDA LARANJA ........ 01/07/2004
Quadra 07, Fila 06 Ordem 06, Carneira 014, Gv. B

ALBERTO RODRIGUES DE SÁ .............. 06/07/2004
Quadra 07, Fila 06 Ordem 06, Carneira 014, Gv. C

VÂNIA LÚCIO DE ALMEIDA ................. 14/07/2004
Quadra 07, Fila 06 Ordem 15, Carneira 016, Gv. A



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2081
6/7/2004       TERÇA-FEIRA8 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Nome Vencimento

MATHILDE DA SILVA DE JESUS ............ 15/07/2004
Quadra 07, Fila 06 Ordem 15, Carneira 016, Gv. B

GERALDO MAZONI FERNANDES ......... 22/07/2004
Quadra 07, Fila 06 Ordem 15, Carneira 016, Gv. C

Aos 21 dias do mês de junho de dois mil e
quatro.

ALBERTO MENDES RAMOS
Diretor

SETOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 117 em 30/06/04
01572/04 ... Ruth Hannah Amberger
04130/95 ... Unimold Rio Ind. e Com. Plásticos Ltda.
05209/04 ... Mario Antonio Baggio
05245/99 ... Fernanda C. de S. Hernandez e Outro
06193/04 ... Marcelo da Costa Soares
08887/88 ... Carlos Roberto
15054/99 ... Yolanda Lazarini Ferreira
25138/03 ... Banco Banerj S/A
26204/04 ... Claudius Ribeiro Pinto Barreto
26284/04 ... Maria Terezinha Éboli Botelho Benjamim
26494/04 ... Elizabete B. Neves
26640/04 ... Ana Lucia Troyack de L. Ribeiro
26659/04 ... Andrea Ferreira dos Reis Castelliano
26745/04 ... Marcio Sandro Ribeiro Mendes
27590/03 ... Luiz Fernando Villar
27717/03 ... T4u Brasil Ltda.
28180/00 ... Carlos Machado Vianna
28466/03 ... Sérgio Bittencourt
28963/03 ... Top House Ltda.

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTOS

RITA DE CASSIA M. N. MORADA
Chefe do SEAPU

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 118 em 01/07/04
05137/04 ... Miguel Antonio Felipe
17927/99 ... Renata da Rocha Badro
18690/97 ... Sylvio Vogel
25633/03 ... Lucia Maria S. de J. de Aguiar
25732/04 ... Patrícia Stawisz Teixeira
26190/04 ... Geraldo F. Tavares de Souza
26347/04 ... Maria Elisa Pinto Torres Duarte
26493/04 ... Marcos Maller
26718/04 ... Rogerio Espindula Cabral de Menezes
27891/03 ... Domingos Jose Loureiro Rodrigues
28704/00 ... Veronica Piovesan Alexim

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTOS

DESPACHO FINAL Nº 105 em 01/07/04
26520/04 ... Condomínio do Edificio Alayde
29135/01 ... Carlos Alberto de Oliveira
75325/03 ... Paulo Fernando de C. Bittencourt e S/M

PAGO OS TRIBUTOS. DEFERIDOS

RITA DE CASSIA M. N. MORADA
Chefe do SEAPU

PORTARIA Nº 222/04 de 02 de julho de 2004

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais, e em aten-
dimento ao que dispõe a Lei Complementar nº 64
de 18/05/90,

RESOLVE, afastar de seus cargos públicos, no
período de 03/07/2004 a 03/10/2004, os servido-
res abaixo relacionados, em virtude de pretenderem
concorrer a cargos eletivos:

– Aloisio Barbosa da Silva – matr. nº 100
(Proc. nº 01151/04)

– Claudia Ferreira de Menezes Dias – matr. nº 5663
(Proc. nº 01148/04)

– Edmilson Senra Gonçalves – matr. nº 2449
(Proc. nº 01150/04)

– João Tobias – matr. nº 156
(Proc. nº 01156/04)

– Jorge Gonçalves – matr. nº 3753
(Proc. nº 01153/04)

– Maria Eliza Lopes Saldanha de Paula – matr. nº
3805
(Proc. nº 01145/04)

– Odair da Silva Baltar – matr. nº 1409
(Proc. nº 01158/04)

– Walter Vieira Filho – matr. nº 247
(Proc. nº 01157/04)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 13/04

O Diretor-Presidente da Companhia Petropolitana
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias que lhe conferem as leis Munici-
pais nº 4.790/90, 5.331/97 e 5.398/98, 5.971/03.

R E S O L V E :

Art. 1º Contratar os funcionários abaixo relacio-
nados aprovados no concurso publico, 01/2002 para
exercerem a função de CONTROLADOR DE ESTACIO-
NAMENTO, com o sálario mensal de R$ 344,80,
lotados na Diretoria Técnica Operacional, à partir da
data indicada.

Nome Admissão

LUDMILA DE OLIVEIRA PEREIRA ............. 01/06/2004
ELTON DE OLIVEIRA ROMÃO ................. 01/06/2004
ROBERTO CARLOS DE SOUZA ............... 01/06/2004
FÁBIO SOARES BELLO ............................ 01/06/2004
MARCOS RIBEIRO DE OLIVEIRA ............. 01/06/2004
SANDRA MARA GHEREN MUNSTEIN .... 04/06/2004
MARILUCE DA SILVA .............................. 04/06/2004
MARCIO ROBERTO DA SILVA NUNES ..... 04/06/2004
SANDRA F. DOS SANTOS COUTINHO .... 18/06/2004
WARDEL MAIA ...................................... 18/06/2004
LUCIANA PEREIRA DE CARVALHO ......... 18/06/2004

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

JURAIR CORREA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 14/04

O Diretor-Presidente da Companhia Petropolitana
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias que lhe conferem as leis Munici-
pais nº 4.790/90, 5.331/97 e 5.398/98, 5.971/03.

R E S O L V E :

Art. 1º Contratar os funcionários abaixo relacio-
nados aprovados no concurso publico, 01/2002 para
exercerem a função de AGENTE DE TRÂNSITO, com o
sálario mensal de R$ 643,24, lotados na Diretoria
Técnica Operacional, à partir da data indicada.

Nome Admissão

LEONARDO DE MAGALHÃES BESSA ... 15/06/2004
SÉRGIO ALESSANDRO LINHAUS .......... 15/06/2004
WILIAM ARGON DE ANDRADE ........... 15/06/2004

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

JURAIR CORREA
Diretor-Presidente

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Companhia Petropolitana de Trânsito e Trans-
portes – CPTRANS, resolve eliminar o candidato
abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público, Edital 001/02, por não ter compareci-
do a Divisão de Recursos Humanos, conforme
convocação feita no Diário Oficial do Município.

Agente de Trânsito Classif.:
Gustavo de Araujo Eiras Leão ............. 66

JURAIR CORREA
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Companhia Petropolitana de Trânsito e
Transportes – CPTRANS, convoca os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados no
Concurso Público, Edital 001/02, a compa-
recerem à Sede da Cia, situada à Rua Alberto
Torres, 115, Centro, Petrópolis, RJ, no dia
12/07/2004, às 09h, munidos de Docu-
mento de identidade, para aplicação do exa-
me psicotécnico, conforme ítem 08, subítem
8.1.1 do Edital. O não comparecimento no
prazo determinado, implicará na desclassifi-
cação do candidato.

Agente de Trânsito Classif.:
José Figueira de Araujo ....................... 71
Flavio Pires do Couto Simas ................ 72
Maria da Penha Correa Torres Pinheiro 73
João Hugo da Costa ........................... 74
Ocimar Garcia da Costa ....................... 75
Eber Candido Fragoso ........................ 76
Marcio Jeronimo Bittencourt ............... 77
Ademar Silva de Queiroz ..................... 78
José Francisco Alves Pinto .................... 79
Alan Lima Melo ................................... 80
Fabio Araujo ....................................... 81
Noemia de Paiva da Silva ..................... 82
Emerson Grion Teodoro ...................... 83
Cintia Aparecida Neves da Silva .......... 84
Geraldo Junior Dutra de Assis ............. 85

JURAIR CORREA
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Companhia Petropolitana de Trânsito e
Transportes – CPTRANS, convoca os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados no
Concurso Público, Edital 001/02, a compa-
recerem à Sede da Cia, situada à Rua Alberto
Torres, 115, Centro, Petrópolis, RJ, no dia
14/07/2004, às 09h, munidos de Docu-
mento de identidade, para aplicação do exa-
me psicotécnico, conforme ítem 08, subítem
8.1.1 do Edital. O não comparecimento no
prazo determinado, implicará na desclassifi-
cação do candidato.

Agente de Trânsito Classif.:
Tiago Luiz de Paula Gregorius ............. 86
Gustavo da Rocha ............................... 87
Rafael Boaretto Pires de Oliveira .......... 88
Eric Leonardo Monsores ..................... 89
Adriano Oliveira Santos ....................... 90
Fabiano Vieira Azara ............................ 91
Adriano Ribeiro Oliveira ....................... 92
Robson Gomes Antunes .................... 93
Ana Paula Boeck Goncalves ................ 94
Rosemere da Silva ............................... 95
Gabriela da Silva .................................. 96
Maicon Noel Laranja ........................... 97
Rogério Lischt Henrichs ....................... 98
Igor Santanna Magalhães ................... 99
Renato Veira da Silveira .....................  100

JURAIR CORREA
Diretor-PresidenteA S S I N A T U R A S  �  2 2 4 6 . 9 3 5 4


